中国铁合金工业协会文件
国铁协字【2021】11 号

关于铁合金行业“能效标杆企业（首批）”的

推荐报告

国家发展和改革委员会产业发展司：

为进一步贯彻落实《高耗能行业重点领域能效标杆水平和基

准水平（2021 年版）》(发改产业〔2021〕1609 号)文件精神及

11 月 26 日发改委产业司专题会议安排，鼓励先进、鞭策落后，

树立能效标杆样板企业，快速推进铁合金行业节能降耗及碳达峰

碳中和工作顺利进行。中国铁合金工业协会开展在硅铁、锰硅合

金及高碳铬铁三个品种合金生产企业中推荐“能效标杆企业（首

批）”工作。

11 月 29 日，协会下发相关通知，组织协会所属相关生产会

员企业申报铁合金行业“能效标杆企业（首批）”，申报条件如

下：

1. 生产工艺和装备水平符合国家及地方政府发布的相关政策，

生产上述三个品种矿热炉容量大于 25000KVA，硅锰合金及高碳铬

铁均采用密闭式矿热炉冶炼；

2. 申报单位 2020 年及 2021 年 1-11 月单位产品综合能耗须

低于标杆水平；

3. 要求数据真实、详尽，如发现弄虚作假则取消推荐资格并列

入非诚信单位记录。

截止 12 月 15 日，收到内蒙古普源铁合金有限责任公司等七

家单位申报材料，经协会审查核实，有五家单位符合上述条件。

12 月 16-25 日，协会将拟推荐结果对外公示，截止 12 月

25 日，未收到反馈异议及意见，具备推荐条件。现向发改委产业

司推荐内蒙古普源铁合金有限责任公司、察右前旗腾飞铁合金有限

责任公司、重庆大朗冶金新材料有限公司、乌兰察布市雄伟光大新材

料有限公司及中卫市茂烨冶金有限责任公司五家合金生产企业为铁

合金行业“能效标杆企业（首批）”。

特此报告

中国铁合金工业协会

                                      2021 年 12 月 27 日

附件：铁合金行业“能效标杆企业（首批）”产能、装备及能耗统计表